Pe deasupra duceam cu mine, do
cument de preț, un xerox al manuscrisului unei
povestiri ce mi-o trimisese prin anii ’60 sora
poetului. Liudmila Vladimirovna Maiakovskaia,
despre nașterea acestuia. O povestire în care se
spunea intr-o rusă simplă pe înțelesul tuturor,
implicit al meu :

„Fratele meu. Vladimir Vladimirovici Maia
kovski. s-a născut la 7 (19) iulie, anul 1893, in
ziua nașterii tatălui, de aceea l-au și numit
Vladimir.

Mama și întreaga noastră familie își aminteau
bine această zi. Mi-a rămas și mie în memorie.

Era soare, zăpușeală. Eu mă pregăteam să
intru în prima clasă a școlii cu internat din
Tbilisi și plecasem la învățătoare.

In acea zi.